
Pripreme za dostavqawe i prijem
finansijskih izve{taja za 2005. godinu

(~lanak pripremqen u Narodnoj banci Srbije, Odeqewe za registre)

Osnovne informacije o na~inu i roko-
vima za pripremu i dostavqawe finansijskih
izve{taja za 2005. godinu u Republici Srbiji,
date su u ovom tekstu u skladu sa Zakonom o
ra~unovodstvu i reviziji ("Slu‘beni list SRJ"
br. 71/02, u daqem tekstu: Zakon), pravilni-
cima o obrascima i sadr‘ini pozicija u ob-
rascima finansijskih izve{taja i Odlukom o
na~inu na koji Narodna banka Srbije prima fi-
nansijske izve{taje i obra|uje podatke iz tih
izve{taja ("Slu‘beni glasnik RS" br. 15/05
i 83/05, u daqem tekstu: Odluka Narodne banke
Srbije).

Namera prire|iva~a bila je da korisni-
cima pru‘i uputstva za pravilnu primenu pro-
pisa i otkloni wihovo eventualno nerazume-
vawe i pogre{na tuma~ewa.

1. PRIPREME ZA DOSTAVQAWE

1.1. Pretpostavke za primenu Zakona

Pravna lica i preduzetnici koji vode
dvojno kwigovodstvo pripremaju i dostavqaju
finansijske izve{taje za 2005. godinu na
na~in, u obimu i rokovima propisanim Zako-
nom.

Polazna osnova i pretpostavka za prime-
nu Zakona je obavezna primena profesionalne
regulative, pre svega Me|unarodnih ra~uno-
vodstvenih standarda, odnosno Me|unarodnih
standarda finansijskog izve{tavawa (u daqem
tekstu: MRS/MSFI). Ova zakonska obaveza je
op{ta i odnosi se na sva pravna lica i pre-
duzetnike.

Drugo zna~ajno stanovi{te Zakona je oba-
veza pravnih lica i preduzetnika da primewuju
internu regulativu, odnosno da internim
op{tim aktom urede ra~unovodstvo i ra~uno-
vodstvene politike (u skladu sa MRS/MSFI),
{to zna~i da imaju jasno definisane poslovne
ciqeve i strategiju razvoja. Pravilna primena
Zakona i podzakonskih akata mogu}a je samo
kada na nivou pravnog lica, odnosno predu-
zetnika postoje utvr|ene ra~unovodstvene po-
litike kojima se ta primena obezbe|uje.

1.2. Obveznici

Obveznici podno{ewa finansijskih iz-
ve{taja su sva pravna lica i preduzetnici koji, u
skladu sa propisima, zadovoqavaju slede}e uslove:

• upisani su u registar nadle‘nog regis-
tarskog organa na dan 31.12.2005. godine,

• imaju sedi{te na teritoriji Republike
Srbije i

• u 2005. godini poslovne kwige su vodili
po sistemu dvojnog kwigovodstva.

1.2.1. Vrste obveznika

Obveznici su u skladu sa Zakonom grupi-
sani prema kontnom okviru koji primewuju i
obliku organizovawa na:

• preduze}a i zadruge,

• banke i druge finansijske organizacije,

• dru{tva za osigurawe,

• berze i brokersko-dilerska dru{tva,

• druga pravna lica (osim buxeta i koris-
nika buxetskih sredstava) i

• preduzetnike.



Obja{wewa u vezi sa odre|enim grupama
obveznika i specifi~nim obavezama data su u
nastavku.

1) Preduzetnici

Preduzetnici koji vode poslovne kwige
po sistemu dvojnog kwigovodstva postali su
obveznici po Zakonu po~ev od finansijskog
izve{taja za 2004. godinu. Preduzetnici koji
primewuju prosto kwigovodstvo nisu obvezni-
ci u smislu Zakona.

Za potrebe evidentirawa podnosilaca
finansijskog izve{taja za 2005. godinu, pre-
duzetnici koji su u 2005. godini vodili pos-
lovne kwige po sistemu dvojnog kwigovodstva
du‘ni su da dostave pismeno obave{tewe sa
slede}im podacima:

 Obave{tewe treba obavezno da bude ove-
reno pe~atom i potpisano od strane preduzet-
nika.

Obave{tewe za 2005. godinu dostavqa se
Narodnoj banci Srbije, Odseku za prijem fi-

nansijskih izve{taja i bonitet u Novom Sadu,
ul. Vase Staji}a br. 22, pre dostavqawa fi-
nansijskih izve{taja, {to zna~i tokom januara,
odnosno februara 2006. godine.

2) Obveznici koji nemaju podatke u
finansijskom izve{taju

Sva pravna lica i preduzetnici du‘ni
su da podnesu godi{wi finansijski izve{taj
u skladu sa Zakonom, bez obzira na status, ak-
tivnost poslovnih ra~una i ostvareni obim
poslovawa. To zna~i da obavezi podle‘u i ona
pravna lica i preduzetnici koji nemaju promet
ni imovinu za prikazivawe. Ovi obveznici
podnose overen, a nepopuwen finansijski iz-
ve{taj, odnosno izve{taj bez finansijskih po-
dataka.

3) Pravna lica u ste~aju ili likvidaciji

U skladu sa ~lanom 23. stav 1. Zakona,
pravna lica nad kojima je pokrenut postupak
ste~aja ili likvidacije u 2005. ili 2004. go-
dini, obavezna su da podnesu godi{wi finan-

O B A V E [ T E W E
o vo|ewu poslovnih kwiga po sistemu dvojnog kwigovodstva

U skladu sa ~lanom 1. stav 2. Pravilnika o obrascima i sadr‘ini pozicija u obrascima finansijskih
izve{taja za preduze}a, zadruge i preduzetnike ("Slu‘beni glasnik RS", br. 75/04 i 11/05), obave{ta-
vamo vas da preduzetnik:

Naziv preduzetnika ____________________________________________________________________

Adresa ________________________________________________________________________________

Mati~ni broj __________________________________________________________________________

Poreski identifikacioni broj _________________________________________________________

[ifra i naziv delatnosti -- stara ____________________________________________________

[ifra i naziv delatnosti -- nova ______________________________________________________

Ime, prezime i kontakt telefon ______________________________________________________

Jedinstveni mati~ni broj gra|ana _____________________________________________________

svoje poslovne kwige vodi po sistemu dvojnog kwigovodstva.
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sijski izve{taj za 2005. godinu, kao i svi os-
tali obveznici.

Pravna lica u ste~aju odnosno likvida-
ciji du‘na su da, pre podno{ewa godi{weg
finansijskog izve{taja, sastave poseban fi-
nansijski izve{taj na dan pokretawa postupka
ste~aja ili likvidacije (vanredni finansijs-
ki izve{taj) i da ga dostave u roku 60 dana od
pokretawa ovog postupka. U vanrednom finan-
sijskom izve{taju prikazuje se poslovawe
pravnih lica zakqu~no sa danom pokretawa
ste~aja, odnosno likvidacije. Vanredni fi-
nansijski izve{taj u toku godine ne zamewuje
godi{wi finansijski izve{taj sastavqen na
dan 31.12.2005. godine, koji se podnosi u ro-
kovima propisanim ~lanom 34. Zakona.

4) Pravna lica sa statusnom promenom

U skladu sa Zakonom, pravna lica, koja
su u 2005. ili 2004. godini imala statusnu pro-
menu, promenu oblika organizovawa (promenu
pravne forme) ili prodaju, sastavqaju go-
di{wi finansijski izve{taj na dan
31.12.2005. godine, u kom iskazuju podatke i za
pravna lica koja su statusnom promenom pre-
stala da postoje. Na~in sastavqawa finansij-
skog izve{taja u ovim slu~ajevima propisan je
pravilnicima o obrascima i sadr‘ini pozi-
cija u obrascima i Odlukom Narodne banke
Srbije.

Prethodno, na dan utvr|en u Odluci o
promeni, odnosno ugovoru o prodaji, svi u~es-
nici u statusnoj promeni sastavqaju finan-
sijski izve{taj u kojem prikazuju svoje poslo-
vawe zakqu~no s danom promene u toku godine,
u skladu sa ~lanom 379. stav 1. Zakona o pri-
vrednim dru{tvima ("Slu‘beni glasnik RS"
broj 125/04) i ~lanom 23. stav 3. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji. S obzirom na to da
finansijski izve{taj na dan statusne promene
(vanredni finansijski izve{taj) ne sadr‘i
podatke za ceo izve{tajni period, ne mo‘e da
zameni godi{wi finansijski izve{taj koji se
sastavqa 31.12.2005. godine i obuhvata sve po-
datke za ceo izve{tajni period teku}e i pret-
hodne godine. Samo kada je statusna promena
sprovedena na dan 31.12.2005. godine -- vanred-
ni finansijski izve{taj se ne sastavqa.

5) Jedinice u inostranstvu

Pravna lica koja su osnovala preduze}a,
odnosno pravna lica ili neke druge oblike
organizovawa u inostranstvu ne sastavqaju po-
seban finansijski izve{taj za wih. Podatke
za pravna lica u inostranstvu osniva~ (kao

mati~no pravno lice) prikazuje u konsolido-
vanom finansijskom izve{taju, a podatke za
jedinice u inostranstvu (delove pravnog lica)
osniva~ prikazuje u svom godi{wem finansij-
skom izve{taju.

6) Mati~no pravno lice

Pravno lice koje ima kontrolu nad jednim
ili vi{e (zavisnih) pravnih lica, pored go-
di{weg finansijskog izve{taja, u kom prika-
zuje svoj finansijski polo‘aj i promene u toku
godine, obavezno je da podnosi i konsolido-
vani finansijski izve{taj. U konsolidovanom
finansijskom izve{taju mati~no pravno lice
prikazuje podatke za konsolidovanu grupu koju
~ine mati~no i sva zavisna pravna lica u zem-
qi i inostranstvu. Uz konsolidovani finan-
sijski izve{taj, mati~no pravno lice dostavqa
spisak sa identifikacionim podacima za sva
pravna lica ~iji su podaci obuhva}eni iz-
ve{tajem.

7) Druga pravna lica

Dru{tvene, politi~ke i sindikalne or-
ganizacije, ustanove, op{ta, poslovna i ud-
ru‘ewa gra|ana, verske organizacije i drugi
oblici organizovawa razli~iti od preduze}a,
koji primewuju kontni okvir za preduze}a, za-
druge i preduzetnike, predstavqaju posebnu
grupu obveznika koja podnosi finansijski iz-
ve{taj na isti na~in kao preduze}a, zadruge i
preduzetnici. Na finansijskom izve{taju za
2005. godinu, radi raspoznavawa, ova pravna
lica stavqaju naznaku "drugo pravno lice".

8) Delovi pravnih lica

Delovi preduze}a i ostalih pravnih lica
nisu obveznici podno{ewa finansijskih iz-
ve{taja u smislu Zakona. Wihove rezultate
obuhvata i prikazuje pravno lice -- obveznik,
u svom finansijskom izve{taju.

U vezi sa tim, politi~ka organizacija i
sindikalna organizacija odnosno asocijacija
(drugo pravno lice) koja ima jedinstveni ma-
ti~ni broj, obavezna je da objedini i u svom
finansijskom izve{taju prika‘e podatke za
sve svoje izdvojene delove -- podru‘nice, od-
nosno ~lanice koje nemaju zaseban mati~ni
broj.

9) Buxetski korisnici

Buxeti i direktni i indirektni korisni-
ci buxetskih sredstava koji su u 2005. godini
vodili buxetsko kwigovodstvo, nisu obveznici
u smislu Zakona, ve} podnose finansijske iz-
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ve{taje u skladu sa posebnim zakonom i pro-
pisima o buxetskom ra~unovodstvu.

1.3. Elementi finansijskog izve{taja

1.3.1. Obim podataka

Obveznici podnose finansijski izve{taj
u obimu propisanom Zakonom, na obrascima
~iji su oblik i sadr‘ina jedinstveno propi-
sani pravilnicima o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskog izve{taja.

Obim finansijskog izve{taja za 2005. go-
dinu zavisi od veli~ine pravnog lica koja je
kori{}ena u 2005. godini (veli~ina iz pret-
hodnog razvrstavawa, utvr|ena na osnovu poda-
taka iz finansijskog izve{taja za 2004. godinu).
Samo pravna lica koja su osnovana u 2005. go-
dini finansijski izve{taj podnose u obimu
koji zavisi od teku}eg razvrstavawa za 2005.
godinu, tj. od veli~ine utvr|ene na bazi po-
dataka za 2005. godinu.

Pravna lica koja se smatraju velikim u
smislu Zakona (banke i druge finansijske or-
ganizacije, dru{tva za osigurawe, berze i bro-
kersko-dilerska dru{tva), kao i velika i sred-
wa preduze}a, zadruge i druga pravna lica
podnose finansijski izve{taj u kompletnom
obimu. Mala preduze}a, zadruge, druga pravna
lica, kao i preduzetnici koji su po Zakonu
razvrstani u mala pravna lica -- podnose fi-
nansijski izve{taj u skra}enom obimu.

1.3.2. Propisani obrasci

Finansijski izve{taj u kompletnom obi-
mu sadr‘i:

• Bilans stawa

• Bilans uspeha

• Izve{taj o nov~anim tokovima

• Izve{taj o promenama na kapitalu

• Izve{taj o promenama na kapitalu (za
statisti~ku obradu)

• Statisti~ki aneks

• Napomene uz finansijske izve{taje

Finansijski izve{taj u skra}enom obimu
sadr‘i:

• Bilans stawa

• Bilans uspeha

• Statisti~ki aneks

1.3.3. Pravilnici koji propisuju obrasce

Obrasci finansijskog izve{taja koji se
primewuju za 2005. godinu, kao i na~in pri-

kazivawa podataka, propisani su posebnim
pravilnicima:

1) za preduze}a, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike:

• Pravilnikom o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskih iz-
ve{taja za preduze}a, zadruge i preduzet-
nike ("Slu‘beni glasnik RS" br. 75/04,
11/05 i 14/05);

2) za banke i druge finansijske
organizacije:

• Pravilnikom o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskih iz-
ve{taja za banke i dr. finansijske or-
ganizacije ("Slu‘beni glasnik RS" br.
7/04, 19/04, 16/05);

3) za dru{tva za osigurawe:

• Pravilnikom o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskih iz-
ve{taja za dru{tva za osigurawe
("Slu‘beni glasnik RS" br. 17/05);

4) za berze i brokersko-dilerska dru{tva:

• Pravilnikom o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskih iz-
ve{taja za berze i berzanske posrednike
("Slu‘beni glasnik RS" br. 12/05).

1.4. Na~in prikazivawa podataka

1.4.1. Obrasci prilago|eni za 
automatsku obradu

Finansijski izve{taj podnosi se na pro-
pisanim obrascima koji su prilago|eni za au-
tomatsku obradu. Pripremu obrazaca za auto-
matsku obradu vr{i Narodna banka Srbije tako
{to propisuje zaglavqe za upisivawe identi-
fikacionih i drugih statisti~kih oznaka po
odre|enom rasporedu.

1.4.2. Podaci u zaglavqu obrazaca

U zaglavqe obrazaca, obveznik koji pod-
nosi finansijski izve{taj upisuje numeri~ke
oznake za mati~ni broj, {ifru delatnosti i
poreski identifikacioni broj, a novoosnova-
no pravno lice, odnosno preduzetnik, upisuje
i oznaku za broj meseci poslovawa. Nakon toga,
u zaglavqe, na predvi|ena mesta, unose se pun
naziv i adresa iz re{ewa o registraciji prav-
nog lica, odnosno preduzetnika. Kodekse od 1
do 26, koji slu‘e za statisti~ku obradu, po-
puwava ovla{}eni radnik Narodne banke Sr-
bije.

Druga pravna lica u zaglavqe finansijskog
izve{taja, pored ostalog, upisuju i posebnu naz-
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naku: "drugo pravno lice". Pravna lica sa sta-
tusnom promenom upisuju odgovaraju}e naznake:
"do dana nastanka statusne promene", "posle
statusne promene" ili "zbirni".

Sve propisane oznake, nazivi i naznake
u zaglavqu treba da budu potpuno i pravilno
unete, jer se koriste za identifikaciju pod-
nosioca finansijskog izve{taja. Mati~ni broj
upisuje se u odgovaraju}a poqa kao osmocif-
reni broj sa vode}om nulom, jedinicom ili
dvojkom. [ifra delatnosti upisuje se, prema
obave{tewu statisti~kog organa ili re{ewu
registarskog organa, u skladu sa va‘e}om kla-
sifikacijom delatnosti -- stara kao {estoci-
freni, a nova kao petocifreni broj. PIB se
prepisuje iz potvrde poreskog organa, kao de-
vetocifreni broj.

1.4.3. Iskazivawe podataka u obrascima

Podaci u finansijskom izve{taju za 2005.
godinu iskazuju se u svim obrascima, na svim
pozicijama i svim upisnim kolonama. Iznosi
se iskazuju u hiqadama dinara sa zaokru‘ewem.
Broj zaposlenih i broj akcija iskazuju se kao
ceo broj, bez decimala.

Posebnu pa‘wu treba obratiti na iska-
zivawe podataka o broju zaposlenih, u obrascu
Statisti~ki aneks, koji se utvr|uje kao arit-
meti~ka sredina brojnog stawa zaposlenih na
kraju svakog meseca poslovne godine, za ceo
izve{tajni period.

1.4.4. Prikazivawe podataka
za prethodnu godinu

Prema va‘e}im propisima, prilikom sa-
stavqawa finansijskog izve{taja za 2005. go-
dinu svi obveznici su du‘ni da iska‘u po-
datke za obra~unski period teku}e i uporedni
period prethodne godine (2004), {to zna~i da
popune podatke u svim propisanim kolonama.

Izuzetak koji je va‘io za finansijski iz-
ve{taj za 2004. godinu, kada nije bilo obavezno
prikazivati podatke za prethodnu (2003) godi-
nu zbog prelaska na MRS/MSFI (osim kod
banaka i drugih finansijskih organizacija),
ne primewuje se prilikom sastavqawa finan-
sijskih izve{taja za 2005. godinu.

Napomena:

Obvezniku koji je u 2005. godini zna~ajno
promenio vrstu aktivnosti i oblik organizo-
vawa (pravnu formu) i u skladu sa tim kontni
okvir koji primewuje, dozvoqeno je da ne is-
ka‘e podatke za prethodnu, 2004. godinu (na

primer, ako je u 2004. godini poslovao kao dru-
ga finansijska organizacija ili brokersko--di-
lersko dru{tvo posrednik, a u 2005. godini po-
sluje kao preduze}e).

Ukoliko pravno lice izvr{i korekciju
po~etnog stawa po osnovu ispravke fundamen-
talne gre{ke ili promene ra~unovodstvene po-
litike (u skladu sa MRS/MSFI), u kolonu
prethodne godine unosi tako korigovane podatke,
a detaqna obja{wewa i efekte promene obe-
lodawuje u Napomenama uz finansijske iz-
ve{taje.

1.4.5. Prikazivawe podataka kod novoosnovanih
pravnih lica i preduzetnika

Novoosnovana pravna lica u zaglavqe fi-
nansijskog izve{taja, pored ostalih propisa-
nih podataka, upisuju i podatak o broju meseci
poslovawa kao broj u intervalu od 1 do 12,
pri ~emu se ra~una svaki zapo~eti mesec.

Novoosnovana pravna lica i preduzetni-
ci ne prikazuju podatke za prethodnu 2004. go-
dinu -- kada nisu poslovali, odnosno ne po-
puwavaju podatke u kolonama prethodne godine
u svim obrascima finansijskog izve{taja.

1.4.6. Prikazivawe podataka u koloni
"Napomena broj"

U koloni "Napomena broj" u obrascima
bilans stawa i bilans uspeha upisuje se redni
broj pod kojim su dodatne informacije, obe-
lodawivawa ili ra{~lawavawa pozicije date
u Napomenama uz finansijske izve{taje. Radi
jasno}e prikazivawa i pravilnog kori{}ewa
finansijskog izve{taja, potrebno je da ovi
redni brojevi budu ispravno uneti. Mala prav-
na lica, koja ne podnose Napomene uz finan-
sijske izve{taje, ne iskazuju podatke u ovoj ko-
loni.

1.4.7. Prikazivawe podataka u obrascima
Izve{taj o promenama na kapitalu i
Izve{taj o promenama na kapitalu
(za statisti~ku obradu)

Sredwa i velika pravna lica u kompletu
finansijskog izve{taja podnose oba obrasca
-- i Izve{taj o promenama na kapitalu i Iz-
ve{taj o promenama na kapitalu (za statisti~ku
obradu), koji su povezani me|usobno i sa ob-
rascem Bilans stawa. Podaci iskazani u ovim
obrascima treba da budu me|usobno usag-
la{eni, a po~etna i krajwa stawa identi~na
podacima u obrascu Bilans stawa.
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1.4.8. Prikazivawe podataka u obrascu
Statisti~ki aneks

Obrazac Statisti~ki aneks propisan je
radi obezbe|ewa dodatnih podataka za statis-
ti~ka sagledavawa i istra‘ivawa na nivou Re-
publike Srbije i predstavqa obavezni deo fi-
nansijskog izve{taja za sve kategorije
obveznika. Podaci u ovom obrascu prikazuju
se u skladu sa uputstvom za popuwavawe pozi-
cija datim na kraju obrasca. Na pozicijama gde
se popuwavaju podaci o dugovnom, odnosno po-
tra‘nom prometu bez po~etnog stawa, po~etno
stawe ne sme da se ukqu~uje u sadr‘inu pozi-
cije. Podaci u ovom obrascu logi~ki su po-
vezani sa odre|enim pozicijama u obrascima
Bilans stawa i Bilans uspeha.

1.4.9. Prikazivawe podataka za koje nedostaje
odgovaraju}a pozicija u propisanim
obrascima

U slu~aju da u propisanim obrascima ne-
dostaje pozicija za prikazivawe odre|enih po-
dataka koje zahtevaju MRS/MSFI, te podatke
treba prikazati u okviru srodne pozicije (pre-
ma opisu grupe ra~una u pretkoloni obrasca),
a detaqno prikazivawe i efekte obezbediti u
Napomenama uz finansijski izve{taj.

1.4.10. Prikazivawe podataka u godi{wem
finansijskom izve{taju u slu~aju
statusne promene

Pravilnicima o obrascima i sadr‘ini
pozicija u obrascima finansijskog izve{taja
i Odlukom Narodne banke Srbije ure|eno je
da sva pravna lica koja su u toku izve{tajnog
perioda teku}e ili prethodne godine imala
statusnu promenu, promenu oblika organizo-
vawa (promenu pravne forme) ili prodaju, ili
je nad wima pokrenut postupak ste~aja odnosno
likvidacije, kao godi{wi finansijski iz-
ve{taj sa stawem na dan 31.12.2005. godine pod-
nose tri kompleta propisanih obrazaca.

U prvom kompletu (koji mo‘e biti sastav-
qen od vi{e finansijskih izve{taja, u zavis-
nosti od broja u~esnika u statusnoj promeni),
iskazuju se po~etna stawa i podaci o prometu,
odnosno pove}awima i smawewima od po~etka
izve{tajnog perioda do dana statusne promene
i to posebno za svakog u~esnika u statusnoj
promeni, a u zaglavqe se stavqa naznaka: "Do
dana nastanka statusne promene". U ovom kom-
pletu ne popuwavaju se podaci u koloni teku}e
godine obrasca Bilans stawa (stawe na kraju
teku}e godine), ne prikazuje se promet od dana
statusne promene do kraja teku}e godine u ko-

loni teku}e godine u obrascu Bilans uspeha,
ne dostavqa se obrazac Statisti~ki aneks ni
Napomene uz finansijski izve{taj.

U drugom kompletu iskazuju se stawa na
kraju teku}e godine i podaci o prometu, od
dana nastanka statusne promene do kraja teku}e
godine, koji se odnose na pravno lice koje je
nastavilo da posluje  posle statusne promene,
a u zaglavqe se stavqa naznaka "Posle statusne
promene". U ovom kompletu ne popuwavaju se
podaci o po~etnom stawu ni promet od po~etka
godine do dana statusne promene.

Tre}i komplet, koji nosi naznaku "zbir-
ni", predstavqa finansijski izve{taj u kojem
su objediweni podaci iz kompleta pre i posle
statusne promene tako da prikazuju finansij-
ski polo‘aj kao da je pravno lice tokom celog
izve{tajnog perioda poslovalo u sada{wem
statusu. U ovom kompletu dostavqaju se svi
propisani obrasci, ukqu~uju}i i Statisti~ki
aneks i Napomene uz finansijske izve{taje s
podacima i obelodawivawima koja se odnose
na ceo izve{tajni period. Podaci u ovom kom-
pletu predstavqaju prost ra~unski zbir poda-
taka za period pre i posle statusne promene,
bez duplirawa ili izostavqawa pozicija. U
obrascu Statisti~ki aneks prikazuje se broj za-
poslenih za sve u~esnike u statusnoj promeni
za ceo izve{tajni period teku}e i prethodne
godine. Podaci iz "zbirnog" kompleta koriste
se u zbirnoj obradi i unose se u Registar fi-
nansijskih izve{taja.

U zaglavqe obrazaca svakog od ova tri kom-
pleta obavezno se upisuju mati~ni broj i drugi
identifikacioni podaci pravnog lica -- obvez-
nika koji je nastavio da posluje posle statusne
promene.

Pravno lice koje je nastavilo da posluje
posle statusne promene dostavqa u prilogu fi-
nansijskog izve{taja dokaze o nastaloj status-
noj promeni (akte koji sadr‘e osnov, predmet
i datum promene) i spisak sa identifikaci-
onim podacima o svim u~esnicima u statusnoj
promeni (naziv i mati~ni broj prethodnih ob-
veznika).

Na~in sastavqawa finansijskog izve{ta-
ja u slu~aju statusne promene shodno se pri-
mewuje i u slu~aju promene oblika organizo-
vawa (promene pravne forme), prodaje, ste~aja
i likvidacije.

Shematski prikaz popuwavawa obrazaca u
godi{wem finansijskom izve{taju u slu~aju
statusne promene, dat je u nastavku:
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Popuwavawe obrazaca finansijskog izve{taja
u slu~aju statusne promene

Na~in popuwavawa obrazaca za period pre i za period posle statusne promene razlikuje
se, zavisno od trenutka u kom je statusna promena nastala -- u teku}oj ili prethodnoj godini.

Obrasci
Statusna promena u TEKU]OJ GODINI (2005.)

DO DANA NASTANKA STATUSNE
PROMENE POSLE STATUSNE PROMENE

Bilans stawa Popuwena je samo kolona prethodne
godine Popuwena je samo kolona teku}e godine

Bilans uspeha

Popuwene su kolone teku}e i prethodne
godine (u koloni teku}e godine iskazan je

promet od po~etka godine do dana
promene) 

Popuwena je samo kolona teku}e godine
(u koloni teku}e godine iskazan je

promet od dana promene do kraja godine)

Izve{taj o
nov~anim tokovima

Popuwene su kolone teku}e i prethodne
godine (u koloni teku}e godine iskazani

su podaci o tokovima gotovine od
po~etka godine do dana promene i nije
iskazan podatak o stawu gotovine na

kraju perioda) 

Popuwena je samo kolona teku}e godine
(iskazani su podaci o tokovima gotovine

od dana promene do kraja godine, bez
podatka o stawu gotovine na po~etku

perioda)

Izve{taj o
promenama na
kapitalu (za

statisti~ku obradu) 

Popuwene su kolone o stawu kapitala
na po~etku perioda i pove}awu i
smawewu kapitala tokom perioda

(podaci o pove}awu i smawewu kapitala
od po~etka godine do dana promene)

Popuwene su kolone o stawu kapitala
na kraju perioda i kolone o pove}awu i

smawewu kapitala tokom perioda
(podaci o pove}awu i smawewu kapitala

od dana promene do kraja godine)

Izve{taj o
promenama na

kapitalu

Popuweni su podaci za prethodnu
godinu i podaci o po~etnom stawu i

promenama na kapitalu u teku}oj
godini, do dana promene 

Popuweni su samo podaci koji se
odnose na teku}u godinu (podaci o

promenama na kapitalu u teku}oj godini
od dana promene do kraja godine i podaci

o stawu kapitala na kraju teku}e godine)

Obrasci
Statusna promena u PRETHODNOJ GODINI (2004.)

DO DANA NASTANKA STATUSNE
PROMENE POSLE STATUSNE PROMENE

Bilans stawa Ne popuwava se Popuwene su sve kolone -- teku}e i
prethodne godine

Bilans uspeha
Popuwena je samo kolona prethodne
godine (iskazan je promet od po~etka

godine do dana promene )

Popuwene su kolone teku}e i prethodne
godine (u koloni prethodne godine

iskazan je promet od dana promene do
kraja godine)

Izve{taj o
nov~anim tokovima

Popuwena je samo kolona prethodne
godine (iskazani su podaci o tokovima

gotovine od po~etka godine do dana
promene, bez podatka o stawu gotovine

na kraju perioda )

Popuwene su kolone teku}e i prethodne
godine (u koloni prethodne godine

iskazani su podaci o tokovima gotovine
od dana promene do kraja godine i

podatak o stawu gotovine na kraju
perioda)

Izve{taj o
promenama na
kapitalu (za

statisti~ku obradu) 

Ne popuwava se Popuwene su sve kolone 

Izve{taj o
promenama na

kapitalu

Popuweni su samo podaci koji se
odnose na prethodnu godinu (po~etno

stawe i promene na kapitalu od po~etka
prethodne godine do dana promene, bez
stawa kapitala na kraju prethodne

godine)

Popuweni su podaci i za prethodnu i
za teku}u godinu (za prethodnu godinu su
obuhva}ene samo promene na kapitalu od

dana promene do kraja godine) 
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1.5. Razrstavawe po veli~ini

Razvrstavawe pravnih lica po veli~ini
ure|eno je ~lanom 4. Zakona. Zakonom su pro-
pisani kriterijumi -- prose~an broj zaposle-
nih, godi{wi ukupan prihod i prose~na vred-
nost imovine, i grani~ne vrednosti za svaki
kriterijum izra‘ene u evrima, za kategoriju
sredweg pravnog lica.

Banke i druge finansijske organizacije,
dru{tva za osigurawe, berze i brokersko-di-
lerska dru{tva razvrstavaju se po Zakonu u ve-
lika pravna lica. Preduzetnici se, u smislu
Zakona, razvrstavaju u mala pravna lica.

Preduze}a, zadruge i druga pravna lica
du‘na su da se razvrstaju na velika, sredwa ili
mala pravna lica, u skladu sa kriterijumima iz
Zakona, a na osnovu podataka iskazanih u finan-
sijskom izve{taju za 2005. godinu. Preduze}e se
razvrstava u odre|enu veli~inu kada ispuwava naj-
mawe dva (od tri) propisana kriterijuma za tu
veli~inu. Po izvr{enom razvrstavawu predu-
ze}a, zadruge i druga pravna lica sa~iwavaju akt
o razvrstavawu.

Pravilno razvrstavawe je veoma zna~ajno za
preduze}a, zadruge i druga pravna lica, s obzi-
rom na to da veli~ina iz akta o razvrstavawu za
2005. godinu proizvodi posledice u narednoj
(2006) poslovnoj godini. Izme|u ostalog, treba
imati u vidu da su velika i sredwa pravna lica,
prema Zakonu, obveznici vr{ewa revizije.

1.5.1. Kriterijumi za razvrstavawe

Za potrebe razvrstavawa preduze}a, zadruge
i druga pravna lica koriste podatke sa slede}ih
pozicija svog finansijskog izve{taja:

Kriterijum Pozicija iz finansijskog
izve{taja

1) Prose~an broj
zaposlenih

AOP 538, kol. 4
obrazac Statisti~ki aneks

2) Godi{wi 
ukupni prihod

AOP (201+215+217+221) kol. 5,
obrazac bilans uspeha

3) Prose~na vrednost
imovine

AOP 018 (kol. 5+6):2,
obrazac Bilans stawa

Na osnovu zvani~no objavqenog sredweg
kursa evra na dan 31.12.2005. godine, koji je
iznosio 85,500 dinara, za razvrstavawe se ko-
riste grani~ne vrednosti, prema prilo‘enoj
tablici. Iznosi ukupnog prihoda i prose~ne
vrednosti imovine u tablici su iskazane u hi-
qadama dinara -- na isti na~in kao {to se
iskazuju u finansijskom izve{taju.

MALO PRAVNO LICE

Prose~an broj
zaposlenih AOP 538, kol. 4 < 50

Godi{wi 
ukupni prihod

AOP (201+215+217+221) kol. 5 < 213.750

Prose~na
vrednost
imovine

AOP 018 (kol. 5+6):2 < 85.500

SREDWE PRAVNO LICE

Prose~an broj
zaposlenih 50 ≤ AOP 538, kol. 4 ≤ 250

Godi{wi 
ukupni prihod 213.750 ≤ AOP (201+215+217+221) kol. 5 ≤ 855.000

Prose~na
vrednost
imovine

85.500 ≤ AOP 018 (kol. 5+6):2 ≤ 427.500

VELIKO PRAVNO LICE

Prose~an broj
zaposlenih AOP 538, kol. 4 > 250

Godi{wi 
ukupni prihod

AOP (201+215+217+221) kol. 5 > 855.500

Prose~na
vrednost
imovine

AOP 018 (kol. 5+6):2 > 427.500 

Za novoosnovana pravna lica grani~ne ve-
li~ine se utvr|uju na osnovu podataka iz kolone
teku}e godine, srazmerno broju meseci poslovawa
(sa zaokru‘ewem), na primer:

ZA SREDWE PRAVNO LICE
Prose~an broj
zaposlenih 50 ≤ AOP 538, kol. 4 ≤ 250

Godi{wi 
ukupni prihod

213.750 : 12 h broj meseci poslovawa ≤ AOP
(201+215+217+221) kol. 5 ≤ 855.000 : 12 h broj

meseci poslovawa
Prose~na
vrednost
imovine

85.500 : 12 h broj meseci poslovawa ≤ AOP 018
kol 5 ≤ 427.500 : 12 h broj meseci poslovawa

Preduze}e, zadruga i drugo pravno lice koje
po sva tri kriterijuma utvrdi razli~ite poka-
zateqe -- razvrstava se kao sredwe pravno lice.

Napomena:

Preduze}e, zadruga ili drugo pravno lice
koje je imalo statusnu promenu u 2005. godini
veli~inu utvr|uje na osnovu podataka iskaza-
nih u "zbirnom" finansijskom izve{taju.

1.5.2. Akt o razvrstavawu

Na osnovu izvr{enog razvrstavawa, pre-
duze}a, zadruge i druga pravna lica obavezna
su da sa~ine akt o razvrstavawu, sa slede}im
podacima:

 26 __________________________________________ RA^UNOVODSTVENA PRAKSA 2--3/2006 



Akt o razvrstavawu treba da bude potpisan
i overen pe~atom pravnog lica.

Pravna lica koja su razvrstana po Zakonu
(banke i druge finansijske organizacije,
dru{tva za osigurawe, berze i brokersko-di-
lerska dru{tva i preduzetnici) ne sa~iwavaju
akt o razvrstavawu.

Preduze}e, zadruga ili drugo pravno lice
koje ne sa~ini akt o razvrstavawu ili ne pri-
meni kriterijume i grani~ne veli~ine iz Za-
kona -- ne razvrsta u skladu sa Zakonom - ~ini
privredni prestup iz ~lana 37. stav 1. ta~ka
2. Zakona.

1.6. Provera ispravnosti
finansijskog izve{taja

U interesu podnosioca je da pre dostavqawa
finansijskog izve{taja izvr{i proveru formal-
ne, logi~ke i ra~unske ispravnosti finansijskog
izve{taja, odnosno da otkloni eventualne gre{ke
i propuste. To podrazumeva proveru:

• da li su prilikom sastavqawa finan-
sijskog izve{taja po{tovana osnovna
ra~unovodstvena na~ela i ciqevi fi-
nansijskog izve{tavawa,

• da li je finansijski izve{taj sastavqen
na propisanim obrascima prila-
go|enim za automatsku obradu,

• da li je sastavqen u obimu koji odgovara
veli~ini koju je pravno lice koristilo
tokom 2005. godine,

• da li je finansijski izve{taj formalno
i su{tinski kompletan i da li sadr‘i
sve propisane elemente u zaglavqu i po-
zicije u obrascima,

• da li su iznosi prikazani ~itko i ra-
zumqivo i iskazani u hiqadama dinara,

• da li su podaci ra~unski slo‘eni na
na~in koji obezbe|uje bilansnu ravnote‘u,

• da li je potpisan od strane odgovornog
lica i overen va‘e}im pe~atom pravnog
lica, odnosno preduzetnika.

Ra~unska kontrola podataka u finansij-
skom izve{taju vr{i se u skladu sa matema-
ti~kim izrazima datim u obrascu iprincipom
ravnote‘e bilansa.

1.6.1. Naj~e{}e gre{ke

U finansijskim izve{tajima obveznici
~esto ponavqaju iste propuste i gre{ke koje
ukazuju na nerazumevawe propisa i usporavaju
prijem i obradu finansijskog izve{taja. U na-
stavku su navedeni odre|eni primeri:

• nepotpuno popuweno zaglavqe u delu ko-
ji popuwava obveznik i gre{ke u iden-
tifikacionim podacima (pogre{an ma-
ti~ni broj, nepostoje}i PIB, permuta-
cija cifara, nepopuwen ili nepotpun

Na osnovu ~lana 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Slu‘beni list SRJ", br. 71/02) donosim

ODLUKU (RE[EWE)
o razvrstavawu pravnog lica

                                                          (Naziv preduze}a, zadruge, drugog pravnog lica)                                                  
iz 

                                                                    (mesto i adresa)                                                                  
 ,

sa mati~nim brojem ______________ i {ifrom delatnosti: 
     (nova)       

 , 
   (stara)    

 razvrstano je

u (veliko, sredwe, malo) pravno lice.

Razvrstavawe je izvr{eno u skladu sa odredbama ~lana 4. stav (2., 3. ili 4.) navedenog zakona, na
osnovu podataka iz finansijskog izve{taja za 2005. godinu i podatka o sredwem kursu evra na dan
31.12.2005. godine, koji je iznosio 85,500 dinara.

MP DIREKTOR PREDUZE]A
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naziv pravnog lica ili nepopuwene oz-
nake za {ifre delatnosti),

• nedostaju naznake u zaglavqu za slu~ajeve
statusne promene,

• nedostaje odre|eni obrazac ili strani-
ce u obrascima finansijskog izve{taja,

• nedostaje pe~at i potpis ovla{}enog
lica ili isti ne odgovara potpisu iz
OP obrasca, 

• nedostaje broj meseci poslovawa u zag-
lavqu finansijskog izve{taja za novo-
osnovano pravno lice i preduzetnika,

• podaci su pogre{no iskazani u dinari-
ma umesto u hiqadama dinara (naro~ito
u obrascu Statisti~ki aneks),

• podaci o broju zaposlenih pogre{no su is-
kazani sa dve decimale umesto u celom bro-
ju,

• nije iskazan podatak o broju zaposlenih,

• pogre{no je utvr|en broj zaposlenih
(dat broj zaposlenih na kraju godine),

• nisu iskazani podaci za prethodnu go-
dinu kod pravnih lica koja nisu novo-
osnovana,

• nisu iskazani zbirevi ili podzbirevi
pozicija,

• nepravilno utvr|ena oznaka za ve-
li~inu, u odnosu na podatke iz finan-
sijskog izve{taja,

• u slu~aju statusne promene nisu podneta
tri kompleta finansijskih izve{taja.

1.7. Odgovornost

Finansijski izve{taj treba da pru‘i is-
tinit i objektivan prikaz finansijskog po-
lo‘aja, uspe{nosti i promena u finansijskom
polo‘aju pravnog lica, odnosno preduzetnika,
u skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima.

U tom smislu, za finansijske izve{taje
odgovoran je organ pravnog lica utvr|en sta-
tutom ili drugim op{tim aktom pravnog lica,
odnosno preduzetnik.

2. PRIJEM FINANSIJSKIH IZVE[TAJA

2.1. Prijem finansijskih izve{taja
u Narodnoj banci Srbije

U skladu sa Zakonom i Odlukom Narodne
banke Srbije, finansijske izve{taje prima
Narodna banka Srbije.

Prijem finansijskih izve{taja za 2005.
godinu vr{i se u Odseku za prijem finansij-
skih izve{taja i bonitet u Novom Sadu, ulica
Vase Staji}a broj 22 (u daqem tekstu: Central-
no prijemno mesto) i na jo{ 22 prijemna mesta

u Republici Srbiji. Pregled mesta za prijem
dat je na narednoj strani.

Prijem na Centralnom prijemnom mestu
vr{i se kontinuirano tokom januara i februara
2006. godine, a na ostalim prijemnim mestima
u periodu pet posledwih dana zakonskog roka,
odnosno od 23. do 28. februara 2006. godine,
svakog radnog dana (osim nedeqe 26.02.2006), u
vremenu od 8 do 20 ~asova.

Obveznici mogu dostavqati finansijske
izve{taje za 2005. godinu Centralnom prijem-
nom mestu i pre 23.02.2006. godine.

2.2. Rokovi za dostavqawe
finansijskih izve{taja

Finansijski izve{taji za 2005. godinu
dostavqaju se Narodnoj banci Srbije u roko-
vima propisanim ~lanom 34. Zakona o ra~uno-
vodstvu i reviziji.

Svi obveznici podnose godi{wi finansij-
ski izve{taj za 2005. godinu najkasnije do datuma
isteka dva kalendarska meseca naredne poslovne
godine, {to zna~i do 28. februara 2006. godine.

Pored godi{weg finansijskog izve{taja,
pravna lica u ulozi mati~nog i obveznici re-
vizije dostavqaju i druge vrste finansijskih iz-
ve{taja: mati~na -- konsolidovane finansijske
izve{taje, a obveznici revizije -- usvojene fi-
nansijske izve{taje sa mi{qewem revizora. Pre-
gled rokova za dostavqawe svih vrsta finansij-
skih izve{taja za 2005. godinu dat je u nastavku:

PREGLED ROKOVA
za dostavqawe finansijskih izve{taja za

2005. godinu

Vrsta finansijskog izve{taja Najkasnije do: 

1. Godi{wi finansijski izve{taj 28.02.2006.

2. Konsolidovani
    finansijski izve{taj 31.03.2006.

3. Usvojeni finansijski izve{taj 30.06.2006.

U navedenim rokovima vr{i se prijem fi-
nansijskih izve{taja za 2005. godinu, {to zna~i
da u 2006. godini Narodna banka Srbije ne vr{i
prijem finansijskih izve{taja za ranije godine.

2.3. Primena Odluke Narodne banke Srbije

Narodna banka Srbije prima finansijske
izve{taje u skladu sa Zakonom, na na~in pro-
pisan Odlukom Narodne banke Srbije.
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Filijala NBS Red.
broj Prijemno mesto i adresa Op{tine koje pripadaju prijemnom mestu 

Beograd

1. Beograd
Beogradski sajam -- Bulevar
Vojvode Mi{i}a 14

Stari grad, Savski venac, Palilula, Zvezdara, Vra~ar,
Grocka, Novi Beograd, Zemun, Vo‘dovac, ^ukarica,
Mladenovac, Sopot, Obrenovac, Lazarevac, Rakovica,
Barajevo, Sur~in

2. Po‘arevac
Stari korzo 49

Po‘arevac, Smederevo, Smederevska Palanka, Petrovac
na Mlavi, Veliko Gradi{te, Ku~evo, @agubica,
Golubac, @abari, Velika Plana, Malo Crni}e

3. [abac
Kara|or|eva 2

[abac, Bogati}, Vladimirci, Koceqeva, Loznica,
Qubovija, Krupaw, Mali Zvornik

Novi Sad

4. Novi Sad
1) Prostorije zgrade NBS --
Vase Staji}a 22
2) SPENS -- Sutjeska 2

Novi Sad--grad, Ba~ka Palanka, Vrbas, Be~ej, Ba~,
@abaq, Ba~ki Petrovac, Temerin, Beo~in, Titel,
Srbobran, Sremski Karlovci

5. Sombor
Staparski put 2

Sombor, Apatin, Oxaci, Kula

6. Sremska Mitrovica
Kraqa Petra I 44

Sremska Mitrovica, [id, Ruma, Pe}inci, Irig, In|ija,
Stara Pazova

7. Subotica
Korzo 5

Subotica, Mali I|o{, Ba~ka Topola, Ada, Kawi‘a,
Senta

8. Vr{ac
Feliksa Milekera 17

Vr{ac, Pan~evo, Kovin, Alibunar, Bela Crkva,
Plandi{te, Opovo, Kova~ica

9. Zrewanin
Trg Republike 4

Zrewanin, Novi Be~ej, Se~aw, Nova Crwa, @iti{te,
Novi Kne‘evac, ^oka, Kikinda

Ni{

10. Ni{
Stanka Paunovi}a 9

Pantelej, Crveni krst, Palilula, Mediana, Ni{ka Bawa,
Aleksinac, Gaxin Han, Mero{ina, Svrqig, Ra‘aw,
Doqevac, Prokupqe, Kur{umlija, Blace, @itora|a, 

11. Leskovac
Mo{e Pijade 4

Leskovac, Lebane, Vlasotince, Bojnik, Medve|a, Crna
Trava

12. Pirot
Srpskih vladara 87

Pirot, Bela Palanka, Babu{nica, Dimitrovgrad

13. Vrawe
Stefana Prvoven~anog 1

Vrawe, Bujanovac, Surdulica, Bosilegrad, Vladi~in
Han, Pre{evo, Trgovi{te

14. Zaje~ar
Mo{e Pijade 4

Zaje~ar, Boqevac, Kwa‘evac, Sokobawa, Bor, Negotin,
Kladovo, Majdanpek

Kragujevac

15. Kragujevac
B.Radi~evi}a 16a

Kragujevac--grad, Aran|elovac, Topola, Ra~a, Bato~ina,
Kni}, Lapovo

16. Kraqevo
Cara Du{ana 41

Kraqevo, Vrwa~ka Bawa, Trstenik

17. Kru{evac
Trg mladih 1

Kru{evac, Aleksandrovac, Varvarin, Brus, ]i}evac

18. Jagodina
Skver Narodne omladine
b.b.

Jagodina, Svilajnac, Despotovac, ]uprija, Para}in,
Rekovac

19. Novi Pazar
Avnoja b.b.

Novi Pazar, Ra{ka, Tutin, Sjenica

20. Leposavi}
Prostorije NBS u K.
Mitrovici -- Kwaza Milo{a 14

Leposavi}, Kosovska Mitrovica, Zve~an, Zubin Potok,
Vu~itrn, Srbica, Korenica, Gwilane, Pri{tina, [trpce

U‘ice

21. U‘ice
Trg partizana 8
ulaz iz ul. Petra ]elovi}a

U‘ice, Bajina Ba{ta, Po‘ega, Ariqe, Kosjeri},
^ajetina, Prijepoqe, Nova Varo{, Priboj na Limu,
Ivawica

22. ^a~ak
Gradsko {etali{te 24

^a~ak, Gorwi Milanovac, Lu~ani

23. Vaqevo Vaqevo, Ub, Qig, Ose~ina, Lajkovac, Mionica
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Godi{wi finansijski izve{taj koji se
podnosi Narodnoj banci Srbije treba da
sadr‘i:

• sve propisane obrasce finansijskog iz-
ve{taja u odgovaraju}em obimu

• obaveznu prate}u dokumentaciju i

• podatke o licu odgovornom za sastavqa-
we finansijskog izve{taja.

Narodna banka Srbije ne}e primati fi-
nansijske izve{taje koji nisu sastavqeni u
skladu sa Zakonom i Odlukom.

Narodna banka Srbije vr{i proveru for-
malne ispravnosti finansijskog izve{taja,
{to podrazumeva proveru ra~unske, logi~ke i
uporedne uskla|enosti podataka u finansijs-
kom izve{taju, odnosno u prate}oj dokumenta-
ciji. Narodna banka Srbije ovla{}ena je da
od obveznika zahteva izmene i dopune nepot-
punih i ra~unski neispravnih finansijskih
izve{taja (koje treba sprovesti u propisanom
roku) i da vr{i ispravke u saradwi s obvez-
nikom. Narodna banka Srbije ne proverava
ta~nost i istinitost podataka iskazanih u fi-
nansijskim izve{tajima.

Podaci iz ispravnih finansijskih iz-
ve{taja unose se u Registar finansijskih iz-
ve{taja i Narodna banka Srbije odgovorna je
za istovetnost podataka u Registru i podataka
iz primqenih finansijskih izve{taja.

2.4. Dokumentacija koja se dostavqa uz
finansijske izve{taje

2.4.1. Overeni potpis zastupnika

Svi obveznici du‘ni su da, uz obrasce fi-
nansijskih izve{taja, podnesu overeni potpis
zastupnika pravnog lica, odnosno preduzetni-
ka, i to overenu fotokopiju, ili kopiju sa ori-
ginalom na uvid.

2.4.2. Akt o razvrstavawu

Preduze}a, zadruge i druga pravna lica oba-
vezno dostavqaju akt o razvrstavawu po ve-
li~ini za 2005. godinu, koji treba da bude ove-
ren pe~atom pravnog lica i potpisan od strane
odgovornog lica.

Akt o razvrstavawu ne dostavqaju pravna
lica i preduzetnici koji su razvrstani prema
Zakonu (banke i druge finansijske organiza-
cije, dru{tva za osigurawe, berze i brokersko
-- dilerska dru{tva i preduzetnici).

2.4.3. Dokaz o nastaloj statusnoj promeni

Pravna lica kod kojih je u toku 2005. ili
2004. godine nastupila statusna promena, pro-
mena oblika organizovawa (promena pravne for-
me), prodaja, ili je nad wima pokrenut postupak
ste~aja ili likvidacije, dostavqaju:

• dokaz o nastaloj promeni (akt iz koga se
vide priroda i datum statusne, odnosno
druge promene, na primer: odluku organa
upravqawa, ugovor o prodaji, re{ewe o
pokretawu postupka ste~aja odnosno li-
vidacije i sli~no, u obliku overene fo-
tokopije ili kopije sa originalom na
uvid) i

• spisak sa identifikacionim podacima
o pravnim licima koja su u~estvovala u
statusnoj promeni.

2.4.4. Dokaz o uplati naknade za prijem

Obveznici vr{e uplatu naknade za prijem
finansijskih izve{taja u skladu sa Odlukom
o jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna banka
Srbije napla}uje naknadu za izvr{ene usluge
("Sl. glasnik RS", br. 91/03, 97/03, 133/03,
4/04, 58/04, 75/04, 99/04, 106/04, 136/04, 13/05,
24/05, 51/05, 83/05 i 108/05) i u prate}oj do-
kumentaciji podnose dokaz o izvr{enoj uplati
naknade.

Naknadu pla}aju svi obveznici, osim
onih koji su prema Odluci o jedinstvenoj ta-
rifi oslobo|eni, a to su:

• obveznici koji podnose finansijski iz-
ve{taj u elektronskoj formi i

• obeznici koji podnose overen, a nepopu-
wen (prazan) finansijski izve{taj.

Dokaz o uplati naknade je nalog za uplatu,
uplatnica, izvod sa ra~una kod banke ili pot-
vrda koju izdaje banka na zahtev klijenta. Up-
lata naknade vr{i se na ra~un 980--202--12 Na-
rodne banke Srbije. Radi identifikacije
podnosioca finansijskog izve{taja na uplat-
nici, odnosno nalogu za uplatu, u poqe "poziv
na broj" upisuje se osmocifreni mati~ni broj
obveznika koji podnosi finansijski izve{taj.
Sindikalne organizacije mogu na tom mestu
upisati svoj, devetocifreni PIB.

U nastavku je dat izvod iz Odluke o ta-
rifi Narodne banke Srbije:
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2.4.5. Podaci o licu odgovornom za sastavqawe
finansijskog izve{taja

Svi obveznici dostavqaju podatke o:

• licu odgovornom za sastavqawe finan-
sijskog izve{taja (ime, prezime, adresa,

e--mail adresa i telefon) ili

• preduze}u, odnosno preduzetniku kome
su poverili sastavqawe finansijskog
izve{taja (naziv, adresa, telefon i ime
odgovornog lica).

Ovi podaci dostavqaju se radi kontakta
u slu~aju potrebe da se izvr{e izmene i dopune
finansijskog izve{taja.

2.5. Na~in dostavqawa i
forma finansijskog izve{taja

Finansijski izve{taji mogu se dostaviti
u pismenoj ili elektronskoj formi, neposred-
no ili po{tom. Bez obzira na formu i na~in
dostavqawa, finansijski izve{taji treba da
budu dostavqeni do roka propisanog Zakonom.

Finansijski izve{taji u pismenoj formi
mogu se dostavqati na obrascima {tampanim
kod izdava~a, ili obrascima koje je obveznik
sam od{tampao na ra~unaru ili pisa}oj
ma{ini, pri ~emu pozicije koje obveznik ima

treba da budu pravilno obele‘ene oznakama za
AOP i da sadr‘e sve upisne kolone. Zaglavqe
obrazaca treba da sadr‘i sve propisane nume-
ri~ke oznake, nazive i naznake.

Finansijski izve{taji u pismenoj formi
mogu se dostavqati neposredno i po{tom,
iskqu~ivo na adresu Centralnog prijemnog me-
sta u Novom Sadu.

Finansijski izve{taji u elektronskoj

formi (na disketi, CD--u ili fle{ memoriji),
dostavqaju se neposreno prijemnom mestu, pri
~emu se uz elektronski obavezno dostavqa i
finansijski izve{taj u pismenoj formi.

2.6. Dostavqawe finansijskih izve{taja
u elektronskoj formi

U skladu sa Odlukom Narodne banke Sr-
bije, finansijski izve{taj u elektronskoj
formi predstavqa zvani~ni finansijski iz-
ve{taj koji se dostavqa u skladu sa standard-
nim protokolom koji je propisala Narodna
banka Srbije.

U Narodnoj banci Srbije razvijen je po-
seban programski paket koji obezbe|uje unos,
ra~unsku i logi~ku kontrolu podataka i {tam-
pawe finansijskih izve{taja. Ovaj paket na

"Poslovi u vezi s finansijskim izve{tajima

Broj
tarifnog

stava
Vrsta poslova Visina naknade

1 2 3

51. Prijem, kontrola i obrada godi{wih finansijskih
izve{taja za velika i sredwa preduze}a i zadruge, banke i
druge finansijske organizacije, dru{tva za osigurawe,
berze i brokersko--dilerska dru{tva, kao i konsolidovanih
finansijskih izve{taja

2.400 dinara po izve{taju

52. Prijem, kontrola i obrada godi{wih finansijskih
izve{taja za mala preduze}a, zadruge i preduzetnike

1.200 dinara po izve{taju

53. Prijem, kontrola i obrada godi{wih finansijskih
izve{taja za druga pravna lica

800 dinara po izve{taju

Izuzetno od tarifnih st. 51, 52. i 53., kada pravna lica i preduzetnici finansijske izve{taje
predaju u elektronskoj formi, pod uslovima propisanim odlukom kojom se ure|uje na~in na koji Narodna
banka Srbije prima finansijske izve{taje i obra|uje podatke iz tih izve{taja, kao i kada predaju
overene a nepopuwene obrasce finansijskih izve{taja, naknada iz tih tarifnih stavova ne nap-
la}uje se."
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CD--u distribuira se zainteresovanim koris-
nicima, bez naknade.

Finansijski izve{taj u elektronskoj formi
dostavqa se iskqu~ivo neposredno prijemnom me-
stu.

Finansijski izve{taj u elektronskoj

formi dostavqa se na CD--u, disketi ili fle{
memoriji, kao kriptovani izve{taj. S obzirom
na to, da jo{ uvek nije mogu}a potpuna primena
Zakona o elektronskom potpisu, Narodnoj ban-
ci Srbije se uz finansijski izve{taj u elek-
tronskoj formi obavezno dostavqa i finan-
sijski izve{taj u pismenoj formi. U tom
smislu, u okviru programskog paketa Narodne
banke Srbije, poseban program obezbe|uje
{tampu podataka iz finansijskog izve{taja u
obliku propisanih obrazaca.

U Narodnoj banci Srbije primaju se samo
finansijski izve{taji u elektronskoj formi
uz koje su podneti finansijski izve{taji koji
su od{tampani primenom aplikacije -- radi
provere istovetnosti podataka (u kriptovanoj
datoteci i {tampanim obrascima). Velika i
sredwa pravna lica, u kompletu finansijskog
izve{taja, osim {tampanih obrazaca obavezna
su da podnesu i obrazac Izve{taj o promenama
na kapitalu, koji nije prilago|en za automatsku
obradu i popuwava se ru~no, odnosno bez pri-
mene aplikacije, i Napomene uz finansijske iz-
ve{taje -- u formi teksta.

U zaglavqe obrasca finansijskog iz-
ve{taja u elektronskoj formi obavezno se uno-
se identifikacioni podaci o obvezniku (na-
ziv, sedi{te i adresa, mati~ni broj, PIB,
nova {ifra delatnosti prema Klasifikaciji
delatnosti, oznaka veli~ine iz akta o razvrs-
tavawu, a za novoosnovana i broj meseci pos-
lovawa). Za razliku od finansijskih izve{taja
koji se predaju u pismenoj formi, obveznici
koji dostavqaju finansijski izve{taj u elek-
tronskoj formi popuwavaju kodekse 1--3 i 20,
21, 22 i 26 u zaglavqu obrazaca, odgovaraju}im
oznakama datim u tehni~kom uputstvu za pri-
menu aplikacije.

Uz finansijski izve{taj u elektronskoj
formi, prijemnom mestu se dostavqa i finan-
sijski izve{taj u pismenoj formi, overen

pe~atom i potpisan od strane odgovornog lica
i lica odgovornog za sastavqawe finansijskog
izve{taja. Uz to, dostavqa se odgovaraju}a pra-
te}a dokumentacija:

• overeni potpisi zastupnika,

• akt o razvrstavawu,

• podaci o licu odgovornom za sastavqa-
we finansijskog izve{taja.

Finansijski izve{taj u elektronskoj
formi mogu da podnesu svi obveznici, osim:

• pravnih lica koja podnose finansijski
izve{taj u slu~aju statusnih promena,

• pravnih lica koja iskazuju ve}i iznos
odlo‘enih poreskih prihoda od pores-
kih obaveza na poziciji "Porez na do-
bit" u obrascu Bilans uspeha,

• pravnih lica i preduzetnika koji pod-
nose overen, a nepopuwen (prazan) fi-
nansijski izve{taj,

• pravnih lica i preduzetnika koji, iz
odre|enih razloga, neki od obrazaca fi-
nansijskog izve{taja (na primer, Bi-
lans stawa, Bilans uspeha, Statisti~ki
aneks i sl.) podnose nepopuwen.

2.6.1. Procedura za izradu i predaju
finansijskog izve{taja
u elektronskoj formi

Priprema finansijskih izve{taja za pre-
daju u elektronskoj formi vr{i se ko-
ri{}ewem posebne aplikacije koju Narodna
banka Srbije stavqa na raspolagawe zaintere-
sovanim korisnicima ili agencijama koje vode
poslovne kwige pravnih lica i preduzetnika.

Aplikacija se zainteresovanim korisni-

cima dostavqa bez naknade, na CD--u na kome
se nalaze i sva potrebna uputstva za instala-
ciju i kori{}ewe same aplikacije. Od predu-
slova potrebnih za instalaciju i uspe{an rad
same aplikacije zahteva se, kao operativni si-

stem, MS Windows 2000 Professional ili MS Windows
XP i dodatno, MS Office (Excel) ako se ‘eli kre-

irawe finansijskog izve{taja kroz Excel tabe-
lu.

Na slede}oj slici je dat grafi~ki prikaz
unosa, kontrole i pripreme finansijskog iz-
ve{taja za predaju u elektronskoj formi:
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1. Unos podataka iz finansijskog izve{taja
korisnici mogu izvr{iti na jedan od slede}ih
na~ina:

• kroz prilo‘enu Excel tabelu, koja
sadr‘i sva poqa kao i u propisanim ob-
rascima (1.1. na slici),

• kroz sopstvenu aplikaciju, ako postoji
mogu}nost da se iz iste izvezu podaci u

propisanom XML formatu (1.2. na sli-
ci),

• kori{}ewem same aplikacije, kada se
unose va‘e}e AOP oznake i wima pri-
padaju}e vrednosti (1.3. na slici).

Ako se podaci unose preko prilo‘ene Excel
tabele potrebno je uneti samo elementarna poqa.
Me|uzbirovi i zbirovi se formiraju automatski.

Ako se finansijski izve{taj kreira pre-

ko Excel tabele (1.1), ili kroz sopstvenu ap-

likaciju (1.2), podatke treba izvesti iz Excel--a
tj. sopstvene aplikacije i uvesti u aplikaciju
za kontrolu, {to je detaqno opisano u uputstvu
za kori{}ewe aplikacije za unos i kontrolu fi-
nansijskih izve{taja.

2. Kontrola podataka iz finansijskog iz-
ve{taja vr{i se uz pomo} aplikacije za unos i

kontrolu finansijskih izve{taja, u koju su ug-
ra|ena sva kontrolna pravila propisana za da-
ti kontni okvir.

Ako se zadovoqe sva kontrolna pravila, po-
daci se mogu pripremati za predaju u elektron-
skoj formi.

3. Priprema podataka za predaju u elektron-
skoj formi obavqa se iz aplikacije kroz dve
uzajamno povezane aktivnosti:

• kriptovawe podataka u novu datoteku
koja je spremna za predaju u elektronskoj
formi (3.1. na slici), i istovremeno,

• {tampawe obrazaca u potrebnom broju
primeraka (2 ili 3) koji sadr‘e iden-
tifikacione brojeve (slu~ajno generi-
sane) istovetne onima u kriptovanoj da-
toteci.

Prethodne uzajamno spregnute aktivnosti
obezbe|uju istovetnost podataka u elektronskoj
i {tampanoj formi, {to garantuje ispravnost
kreiranog finansijskog izve{taja.

4. Prilikom prijema finansijskog izve{ta-
ja u elektronskoj formi na prijemnim mestima
proverava se da li su identifikacioni brojevi
u elektronskoj i {tampanoj formi isti.
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Prilikom predaje finansijskog izve{taja
u elektronskoj formi ispravnim se smatraju sa-
mo obrasci {tampani iz aplikacije za unos i
kontrolu finansijskih izve{taja, koji sadr‘e
identifikacione brojeve istovetne onima u
kriptovanoj datoteci koja se prila‘e.

2.6.2. Prednosti dostavqawa finansijskog
izve{taja u elektronskoj formi

Primena jedinstvenog programskog paketa
za unos i kontrolu podataka za dostavqawe fi-
nansijskog izve{taja u elektronskoj formi ima
vi{e prednosti:

• unos podataka vr{i se u Excel datoteku u
formatu propisanog obrasca, koji treba
popuniti, pri ~emu se me|uzbirevi pre-
ra~unavaju automatski,

• automatska kontrola unetih podataka
vr{i se u skladu sa ra~unskim i logi~kim
pravilima koja se primewuju u postupku
provere ispravnosti finansijskih iz-
ve{taja u Narodnoj banci Srbije,

• na osnovu prikazane liste zadovoqenih
kontrolnih pravila, korisnik progra-
ma dobija informaciju da je finansijs-
ki izve{taj ra~unski i logi~ki isprav-
no sastavqen, u suprotnom, dobija listu
gre{aka, odnosno nezadovoqenih kon-
trolnih pravila,

• korisniku programa je omogu}eno da
izvr{i ispravke podataka pre {tampe
finansijskog izve{taja,

• program obezbe|uje {tampawe popuwe-
nih obrazaca finansijskog izve{taja i

prenos na disketu, CD ili fle{ memo-
riju , koji se dostavqaju Narodnoj banci
Srbije.

Pored navedenog, potrebno je imati u vidu
da se:

• tehni~ka podr{ka za primenu programa,
(obja{wewa i instrukcije), obezbe|uje u
Narodnoj banci Srbije,

• prijem finansijskog izve{taja u elek-
tronskoj formi vr{i bez ~ekawa, u za-
kazanom terminu,

• obveznici koji dostave finansijski iz-
ve{taj u elektronskoj formi osloba|aju
obaveze pla}awa naknade za prijem.

2.7. overa prijema finansijskog izve{taja

Prema pravilnicima o obrascima i
sadr‘ini pozicija u obrascima, svi obveznici
dostavqaju finansijski izve{taj Narodnoj
banci Srbije u jednom primerku.

Prilikom prijema, za potrebe obveznika,
overava se najvi{e dva primerka finansijskog
izve{taja.

Ukoliko je finansijski izve{taj dostav-
qen po{tom, primerci finansijskog izve{ta-
ja za potrebe pravnog lica ili preduzetnika
vra}aju se po{tom na adresu koja je nazna~ena
u podacima za kontakt.

Overa prijema zna~i da je obveznik dostavio
finansijski izve{taj odre|enog datuma. Overa
formalne ispravnosti finansijskog izve{taja
vr{i se posle sprovedenog postupka ra~unske,
logi~ke i uporedne kontrole podataka u Na-
rodnoj banci Srbije.

Samo formalno ispravni finansijski
izve{taji unose se u Registar finansijskih
izve{taja.

2.8. Postupak sa neispravnim
finansijskim izve{tajima

U skladu sa Odlukom Narodne banke Sr-
bije, posle izvr{ene provere ispravnosti fi-
nansijskog izve{taja, ovla{}eni radnik Cen-
tralnog prijemnog mesta obave{tava obveznika
o gre{kama i nedostacima u finansijskom iz-
ve{taju i zahteva da se izvr{e dopune ili is-
pravke podataka u finansijskom izve{taju. Ob-
veznik je du‘an da izvr{i ispravke u skladu
sa zahtevom Narodne banke Srbije, u roku od
osam dana od datuma zahteva.

Zahtev za ispravke dostavqa se podnosi-
ocu po{tom, u pismenoj formi, na adresu na-
vedenu u kontakt podacima u prate}oj doku-
mentaciji uz finansijski izve{taj. U
odre|enim slu~ajevima ispravka se mo‘e zat-
ra‘iti i putem telefona ili elektronske
po{te.

U zahtevu za ispravke, pored identifi-
kacionih podataka o obvezniku koji je dostavio
finansijski izve{taj sa nedostacima, dostav-
qa se lista pozicija u obrascima sa oznakama
za AOP i oznakama kolona u kojima su utvr|ene
gre{ke, odnosno nedostaci koje je pokazala
ra~unska, logi~ka i uporedna kontrola u Na-
rodnoj banci Srbije, kao i na~in na koji je
potrebno izvr{iti ispravke.

Zahtev za ispravke mo‘e da se odnosi i
na akt o razvrstavawu, ukoliko veli~ina prav-
nog lica nije utvr|ena u skladu sa Zakonom.

Obveznik dostavqa ispravke Centralnom
prijemnom mestu u Novom Sadu.
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Odgovor obveznika treba da sadr‘i ele-
mente koji su navedeni u zahtevu i ispravqene
podatke i mora biti overen pe~atom pravnog
lica odnosno preduzetnika i potpisan od
strane odgovornog lica.

Ispravke gre{aka koje je na~inio podno-
silac finansijskog izve{taja vr{e se na Cen-
tralnom prijemnom mestu, na osnovu overenog
i potpisanog dokumenta koji je dostavio pod-
nosilac.

Ukoliko obveznik ne izvr{i ispravke
podataka u finansijskom izve{taju po zahtevu
u predvi|enom roku, neispravni finansijski
izve{taj ne}e biti unet u Registar finansij-
skih izve{taja.

2.9. Izmene podataka u finansijskom izve{taju

Naknadne izmene podataka u finansijs-
kom izve{taju koji je formalno, logi~ki i
ra~unski ispravan ne mogu se vr{iti. U skladu
sa MRS/MSFI, izmene podataka u finansij-
skom izve{taju mogu se izvr{iti samo kao is-
pravke materijalno zna~ajne (fundamentalne)
gre{ke, kroz korekcije po~etnog stawa u na-
rednom finansijskom izve{taju za 2006. godi-
nu.

Izuzetno, pravna lica koja su po Zakonu
obveznici vr{ewa revizije, mogu posle
izvr{ene revizije (na osnovu nalaza ov-
la{}enog revizora) izvr{iti izmene podataka
u godi{wem finansijskom izve{taju i dosta-
viti usvojeni finansijski izve{taj sa mi{qe-
wem revizora u roku propisanom Zakonom.

2.10. Osnovi za prijave za privredni prestup

Odredbama ~lana 37. stav 1 (ta~ka 16. i
2.) i stav 2. Zakona propisano je da pravno
lice i odgovorno lice u pravnom licu ~ine
privredni prestup, odnosno po ~lanu 38. Za-
kona, preduzetnik ~ini prekr{aj, ukoliko ne
dostave finansijski izve{taj i ako se ne raz-
vrstaju po veli~ini u skladu sa Zakonom (osim
kada je veli~ina odre|ena Zakonom).

Narodna banka Srbije }e protiv pravnog
lica i odgovornog lica u pravnom licu pod-
neti prijavu za privredni prestup, odnosno

pokrenu}e prekr{ajni postupak protiv predu-
zetnika, kada:

• ne dostavi finansijski izve{taj i akt
o razvrstavawu,

• dostavi finansijski izve{taj po isteku
Zakonom propisanog roka,

• dostavi finansijski izve{taj po isteku
Zakonom propisanog roka, a ne razvrsta
se u skladu sa Zakonom,

• dostavi nepotpisane finansijske iz-
ve{taje i ne razvrsta se u skladu sa Za-
konom

• dostavi nepotpune obrasce finansijs-
kog izve{taja,

• dostavi nepotpune obrasce finansijs-
kog izve{taja, a ne razvrsta se u skladu
sa Zakonom,

• dostavi finansijski izve{taj, a ne raz-
vrsta se u skladu sa Zakonom.

2.11. Javnost podataka

Finansijski izve{taji koji su uneti u
Registar finansijskih izve{taja predstavqaju
javne isprave i dostupni su, na osnovu zahteva,
svim korisnicima podataka pod jednakim us-
lovima. Podaci iz finansijskog izve{taja
predstavqaju osnovni izvor informacija o re-
zultatima poslovawa i finansijskom polo‘aju
pravnih lica i preduzetnika u Republici Sr-
biji.

2.12. Obave{tavawe korisnika

Sve aktuelne informacije i obave{tewa
u vezi sa prijemom finansijskih izve{taja za
2005. godinu, dostupne su preko:

• sajta Narodne banke Srbije, na adresi

www.nbs.yu, u okviru "Novosti i sa-
op{tewa" i u delu "Bonitet, analize i
rejting";

• Informativnog centra Narodne banke
Srbije, pozivom na br. 0800--111--110;

• e--mail adrese Narodne banke Srbije, Ode-

qewa za registre: finizv@nbs.yu i
• telefona Centralnog prijemnog mesta u

Novom Sadu br. 021/6613--639, 021/526--
133 i 021/6613--951.
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